2019年 5月 30日

各 位

会 社 名     日本たばこ産業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺畠 正道

（コード番号 2914 東証 第一部）

問合せ先 IR広報部（TEL 03-3582-3111（代表））

当社子会社の公表に関するお知らせ

当社の連結子会社である鳥居薬品株式会社が、別添のとおり公表いたしましたのでお知

らせいたします。

なお、本件による当社の連結業績への影響は軽微です。

(添付)

別添 :「機構改革の実施について」

以 上

別添

- 1 -

2019年 5月 30日

各  位

会 社 名  鳥居薬品株式会社

代表者名 代表取締役社長 松田 剛一

（コード番号 4551 東証第一部）

問合せ先 経営企画部（TEL 03-3231-6814）

機構改革の実施について

2019 年 2 月 6 日付「『中期経営計画 2021』の策定のお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、

鳥居薬品株式会社（本社：東京、社長：松田剛一、以下、「当社」）では、2022年度の営業利益黒字化

(新規事業投資（新規導入品の獲得、M&A等を含む投資）に係る費用を除く営業利益) と以降の継続的

な利益創出の実現を目指した今後 3ヶ年の計画を「中期経営計画 2021」として策定しました。

今般、「中期経営計画 2021」の取り組みとして掲げておりました事業構造改革及び成長戦略の一環

として、本日、機構改革の実施を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 機構改革を実施する理由

当社は、事業構造改革の一環として、事業規模に見合った最適な組織・機能とするため、また、

成長戦略の一環として、製品価値最大化や導入活動の充実強化に向けた組織・機能強化を推進する

観点及び販売情報提供活動ガイドライン等の社会的要請や医療ニーズの変化に適切かつ的確に対

応する活動体制整備の観点から、支店の統廃合、本社組織の再編等を行います。加えて、グループ

全体としての最適な事業遂行体制構築の観点から、当社の一部組織を廃止し、当該組織の機能を日

本たばこ産業（以下、「JT 」） へ一元化します。

2. 機構改革の概要

（1）部門の廃止、機能移管等

以下の組織を廃止し、各組織の機能を社内の他部門へ移管、又は JTへ一元化します。

①2019年 9月 30日付実施

・総務部（経営企画部、人事部に機能移管）

・能力開発部（人事部に機能移管）

・開発管理部（領域・製品戦略部へ機能移管）

・研究所（JTグループとして研究機能を JTへ一元化）

②2019年 12月 31日付実施

・臨床開発部（JTグループとして臨床開発機能を JTへ一元化）

（2）2019年 10月 1日付グループ、部門、支店の見直しについて

①「領域・製品戦略部」の新設について

新薬創出及びその価値最大化の必要性に鑑み、領域戦略、開発品に関する製品戦略、上市品に

関するライフサイクル戦略等を司る機能の更なる強化を図ることとし、高度な知識・経験を有し

た人財による専担組織として、価値創造グループに「領域・製品戦略部」を新設します。

- 2 -

②開発グループの名称変更について

研究開発機能の JTへの一元化に伴い、今後、「開発グループ」については、開発品の製品戦略

及び上市品のライフサイクル・メディカル戦略の立案、医学的・科学的なエビデンス構築、新規

導入品の獲得など、新薬創出及び薬剤の価値最大化を主導する機能に特化した組織となることか

ら、名称を「価値創造グループ」に変更します。

③本社部門の統合について

 業務体制の見直しによる更なる効率化・生産性向上及びステークホルダーからの信頼維持の観

点から、以下の本社部門を統合します。

・コンプライアンス推進部とメディカルコンプライアンス部の統合（統合後の組織：コンプラ

イアンス推進部）

・品質保証部と薬事部の統合（統合後の組織：薬事品質保証部）

④支店の統廃合及び名称変更について

全国に設置しております 14支店を 7支社に統廃合します。併せて、統廃合に伴い拡大する管轄

エリアでのより迅速な意思決定を図るとともに、地域医療の状況に合わせたエリア戦略の企画運

営機能を強化することとし、その位置付けを明確にするため、名称を「支店」から「支社」へ変

更します。

なお、お客様への情報提供等の事業活動につきましては、7 支社において引き続き実施いたし

ます。

⑤部門の名称変更について

組織再編等に伴い、2019年 10月 1日付で本社部門の名称を次のとおり変更します。

現部門名（2019年 9月 30日まで） 新部門名（2019年 10月 1日から）

経理部 財務経理部

人事部 人事総務部

ビジネスディベロップメント部 事業開発部

※2019年 10月 1日付新組織図については、別紙 1「鳥居薬品株式会社 新経営組織図（2019 年 10 月

1日～）」」及び別紙 2「鳥居薬品株式会社 新支社一覧（2019 年 10 月 1 日～）」をご参照ください。

3．今後の見通し

本件が当期の業績に与える影響は軽微です。

４．その他

 当社が現在進めております事業構造改革の諸施策のうち、2019年 2月 6日付「特別転身支援制度の

実施について」にてお知らせしております希望退職者の募集につきましては、現在募集期間内（2019

年 4月 15日から 2019年 5月 31日）です。募集結果につきましては、確定次第、速やかに開示いたし

ます。

以 上

別紙 2「鳥居薬品株式会社 新支社一覧（2019 年 10 月 1 日～）」

支社名 所在地 連絡先 所管都道府県

北海道東北 〒980-0014

宮城県仙台市青葉区本町 2-1-29

仙台本町ホンマビルディング

(現：仙台支店)

022-224-1277 北海道、青森県、岩手県、

宮城県、秋田県、山形県、

福島県

関東信越 〒330-6023

埼玉県さいたま市中央区新都心 11-2

明治安田生命さいたま新都心ビル

ランド・アクシス・タワー

(現：南関東支店)

048-600-0171 茨城県、栃木県、群馬県、

埼玉県、千葉県、新潟県、

長野県

南首都圏

※

〒163-1413

東京都新宿区西新宿 3-20-2

東京オペラシティタワー

(現：東京支店)

03-5333-4491 東京都、神奈川県、山梨

県

中部 〒460-0002

愛知県名古屋市中区丸の内 1-17-29

NFC丸の内ビル

(現：名古屋支店)

052-231-8401 富山県、石川県、福井県、

岐阜県、静岡県、愛知県、

三重県

関西 〒541-0045

大阪府大阪市中央区道修町 3-6-1

京阪神御堂筋ビル

(現：大阪支店)

06-4707-9100 滋賀県、京都府、大阪府、

兵庫県、奈良県、和歌山

県

中四国 〒730-0036

広島県広島市中区袋町 3-17

シシンヨービル

(現：広島支店)

082-504-6815 鳥取県、島根県、岡山県、

広島県、山口県、徳島県、

香川県、愛媛県、高知県

九州 〒812-0023

福岡県福岡市博多区奈良屋町 2-1

博多蔵本太田ビル

(現：福岡支店)

092-291-5466 福岡県、佐賀県、長崎県、

熊本県、大分県、宮崎県、

鹿児島県、沖縄県

※南首都圏支社の所在地につきましては、2019年 11月 5日付での本社所在地（〒103-8439東京

都中央区日本橋本町 3-4-1 トリイ日本橋ビル）への移転を予定しております。